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Abstrakt

Předložená práce se zabývá recentními morfogenetickými procesy v lokalitě jaderné

elektrárny Temelín (JETE). Studie se v prvé řadě zaměřuje na charakteristiku

přírodního prostředí, geomorfologický vývoj v mladším kenozoiku a vývoj

povrchových tvarů v kvartéru. Následuje charakteristika typů recentních

geomorfologických procesů v lokalitě jaderné elektrárny Temelín, spolu s hodnocením

současných geomorfologických procesů ve vztahu k přírodnímu ohrožení JETE. Cílem

této práce je popsání geomorfologických procesů, působících v oblasti jaderné

elektrárny Temelín, formou rešerše odborné literatury a spojení těchto

geomorfologických procesů s přírodním ohrožením studované oblasti.

Klíčová slova: morfogenetické procesy, Temelín, jaderná elektrárna

Abstract

This presented thesis deals with recent morphogenetic processes in the area of nuclear

power station Temelín (JETE). The study is primarily focused on the characteristics of

the natural environment, geomorphological evolution of the area in the younger

Cenozoic and the evolution of the surface shapes in the Quaternary. The thesis also

contains the characteristics of types of recent geomorphological processes in the area of

nuclear power station Temelín and an evaluation of recent geomorphological processes

in relation to the natural hazards to JETE. The main objective of this thesis is a

description of geomorphological processes in the area of nuclear power station Temelín

through the literature search and connecting of geomorphological processes with natural

hazards in the studied area.

Keywords: morphogenetic processes, Temelin, nuclear power station
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1 Úvod

JETE společně s jadernou elektrárnou Dukovany plní významnou roli v energetické

koncepci České republiky. V roce 2013 tvořila jaderná energie 35,8 % z celkové

produkce elektrické energie ČR (World nuclear association, 2015), přičemž tento poměr

by se měl v budoucnosti zvyšovat, vzhledem k problémům spojených s provozem

elektráren na fosilní paliva a se zvyšující se poptávkou.

Jaderná elektrárna Temelín (JETE) se nachází v Jihočeském kraji v okrese

s rozšířenou působností Týn nad Vltavou, v místě bývalé obce Temelínec (Obr. 1). Leží

asi 24 km severně od krajského města České Budějovice. Od obce Temelín je vzdálena

přibližně 2 km severně. Pro studium morfologických procesů a jevů

byla zvolena oblast okolo JETE v okruhu do 10 km. Areál JETE se nachází

v nadmořské výšce 503 – 507 m n. m.

Investiční záměr o výstavbě JETE byl schválen již v roce 1979. Projekt obsahoval

plány výstavby elektrárny se čtyřmi bloky VVER 1000. K uzavření kontraktu na

dodávku sovětského technického zařízení došlo v roce 1982. V listopadu roku 1986

bylo vydáno stavební povolení, stavba započala v únoru 1987. Následně po listopadu

1989 došlo k přehodnocení potřeby výkonu a snížení počtu bloků na dva. Stavba byla

dokončena, vzhledem k dodavatelským problémům a ke změnám v politické a

hospodářské oblasti, až v červenci roku 2000. Před uvedením elektrárny do provozu

byly jižní Čechy odkázány na dodávku elektrické energie z ekologicky zatížených

oblastí severních Čech. Výstavba JETE umožnila vyřešení nedostatku elektrické

energie i obtížnou ekologickou situaci v severních Čechách. Do provozu byla JETE

uvedena v letech 2002 až 2003. Od 23. září 2013 dosahuje elektrárna výkonu 2 x 1055

MWe. V současné době probíhá diskuze ohledně dostavby třetího

a čtvrtého bloku JETE (ČEZ, 2015).

V souvislosti s výstavbou JETE byla zřízena v roce 1988 observatoř Temelín za

účelem meteorologického zabezpečení provozu elektrárny. Observatoř se nachází

přibližně 3 km severozápadně od JETE v nadmořské výšce 503 m n. m. Další stavbou

postavenou v letech 1986 – 1992 je vodní nádrž Hněvkovice, nacházející se necelých

5 km východně od elektrárny na řece Vltavě, fungující především jako rezervoár

technologické vody pro areál JETE. Spolu s čerpací stanicí Hněvkovice bylo v letech

1986 – 1991 vybudováno vodní dílo Kořensko, nacházející se na řece Vltavě nad

Týnem na Vltavou. Do vodního díla Kořenska jsou vedeny řízené odpadní vody
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z JETE, jejichž potenciální tlaková energie je využita pro výrobu elektrické energie. Za

účelem monitorování seismické aktivity byla v okolí JETE vybudována lokální síť

stanic, provozovaná Ústavem fyziky Země Masarykovy univerzity v Brně. Provoz sítě

podléhá platným směrnicím Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE).

Při výstavbě a provozu jaderných zařízení je nezbytně nutné sledovat

geomorfologické procesy, neboť jejich aktivita může signalizovat blížící se přírodní

ohrožení. Cílem této práce je prozkoumání geologického vývoje v lokalitě JETE a

popsání geomorfologických procesů, které v současnosti působí na formování reliéfu ve

studované oblasti. Dalším, neméně významným, cílem je zhodnocení potenciálního

ohrožení JETE na základě geomorfologických procesů.

Obr. 1 – Správní začlenění JETE (Horák a kol., 2014)
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2 Přírodní prostředí v lokalitě JETE

2.1 Geologické poměry

Lokalita jaderné elektrárny Temelín je situována v jižní části Českého masivu,

v oblasti krystalického fundamentu moldanubického komplexu (Chlupáč, 2002).

Moldanubický komplex reprezentují dvě litofaciální jednotky - jednotvárná a pestrá

série (Klečka, 1988). Nejrozšířenějšími horninami jsou biotitické, biotit-silimanitické až

biotit-cordieritické pararuly a migmatity s vložkami kvarcitů, amfibolitů, granulitů

a ortorul, které jsou produktem složité polyfázové deformace příkrovového charakteru

kadomského a hercynského metamorfního a deformačního cyklu (Klečka, 1988). Do

jednotvárné série zasahují ze severozápadu a severu horniny podolského komplexu,

který je tvořen hlavně migmatitizovanými horninami. V malé míře obsahuje žilné

horniny (leukokratní žuly, aplity a žilné křemeny) a v menším množství zahrnuje pestrý

soubor těles amfibolitu, kvarcitu a erlánu (Piskač, Šimůnek, Prachař, 2006). Litologické

rozhraní mezi pararulami a migmatity tzv. vltavotýnského krystalinika a podolským

komplexem tvoří vodňanská mylonitová zóna v SVV – JZZ směru (Machart, 1987).

Struktura moldanubického krystalinika byla až do konce paleozoika formována

v několika fázích duktilní i křehké deformace, kdy starší struktury byly opakovaně

aktivovány a přetvářeny (Buday a kol., 1960). Na krystalinické podložní vrstvě se

nachází denudované zbytky klikovského souvrství senonského stáří. V celé lokalitě se

nachází zbytky neogenních sedimentů, především jílů, písčitých hlín a částečně

písčitých štěrků, jež jsou součástí mydloradského, domanínského souvrství

a pliocénního ledenického souvrství. V období mezozoika se v okolí studované lokality

JETE projevila saxonská tektogeneze nepatrným vyklenutím reliéfu (Malkovský, 1979).

Mezi sedimenty kvartérního stáří se vyskytují nejčastěji svahy soliflukčních hlín, říční

terasy a sprašové hlíny, pravděpodobně würmského stáří, které se nachází podél celého

toku Vltavy. U Týna nad Vltavou spolu s podložím soliflukčních hlín dosahují nejvyšší

mocnosti, a to až 20 m (Balatka, Přibyl, 1996).
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2.2 Geomorfologické poměry

Zájmové území se podle geomorfologického členění České republiky dělí na

následující geomorfologické jednotky (Balatka, Kalvoda, 2006):

Systém: Hercynský

Subsystém: Hercynská pohoří

Provincie: Česká vysočina

Subprovincie: Česko – moravská

Oblast: Středočeská pahorkatina

Celek: Táborská pahorkatina

Podcelek: Písecká pahorkatina

Okrsek: Týnská pahorkatina

Okolí studovaného území tvoří pahorkatinný předěl mezi severním okrajem

významných sedimentárních struktur budějovické pánve a okrajem třeboňské pánve,

s průměrnou nadmořskou výškou 430 m n. m. (Mazáčová, 1962). Tvar reliéfu výrazně

ovlivnily toky Vltava, Lužnice a ostatní přítoky se svými hluboce zaříznutými údolími.

Nejnižším bodem v lokalitě JETE je údolí Vltavy pod Týnem nad Vltavou

s nadmořskou výškou 350 m n. m., nejvyšším bodem je Velký Mehelník s nadmořskou


[…]


a seismického ohrožení lokality JETE zpracovaná Šimůnkem a kol. (1995a,b).
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Lokalita JETE se nachází v nejhomogennější oblasti Středočeské pahorkatiny,

kde je tvořena rozsáhlými zarovnanými povrchy o různé nadmořské výšce s hluboce

zaříznutými údolími Vltavy, Otavy a Lužnice, které se nachází v neotektonických

prohybových zónách. Terasový systém Vltavy spolu s tektonicky omezenými svahy

slouží k pochopení svrchnopliocénní a pleistocénní tektoniky v lokalitě JETE.

Neporušenost průběhu terasových stupňů od mindelu po würm a vyrovnanost fluviální

sítě svědčí o tektonickém klidu a bezzlomovém vývoji tohoto území během posledních

několika set tisíc let (Šimůnek a kol., 1995a). Z hlediska endogenních procesů ovlivňuje

lokalitu JETE především tektonická a seismická činnost. Na základně morfostrukturních

a geomorfologických analýz byla indetifikována síť zlomových systémů s potenciální

možnosti posunu (Švancara a kol., 2010). Z výzkumu vyplývá, že tektonická aktivita

zkoumaných zlomů byla v minulosti nízká. Tuto domněnku potvrzuje i fakt, že dosud

nebyly nalezeny žádné geologické ani geomorfologické důkazy o pohybech na zlomech

od období pleistocénu. Pro charakteristiku seismického ohrožení lokality JETE byla na

základě historických i instrumentálních dat vypočítaná makroseismická intenzita

maximálního výpočtového zemětřesení (MVZ) na 6° MSK-64 a projektové zemětřesení

(PZ) na 5° MSK-64 (Šimůnek a kol., 1995b). Na základě doporučení IAEA bylo přijato

hodnocení seismické odolnosti pro JETE, které stanovuje hodnotu MVZ = 7° MSK-64

a PZ = 6° MSK-64 (Horák a kol. 2014).

Mezi exogenní procesy, ohrožující studovanou oblast JETE, patří vodní a větrná

eroze spolu se svahovými procesy. Nejaktivnějším procesem je vodní eroze, včetně

činnosti ronu, který působí celoročně. Vodní erozi způsobují extrémní srážky či tání

sněhové pokrývky. Činnost větrné eroze či deflace je omezena na zimní a jarní období,

kdy je zemský povrch zamrzlý a není chráněn vegetací. Při extrémních

meteorologických jevech může větrná eroze způsobit nemalé škody. Svahové procesy

probíhají na tektonicky podmíněných svazích a v zaříznutých údolích vodních toků.

Dosud nebyl monitorován žádný katastrofický sesuv nebo řícení. Staveniště JETE je

proti svahovým sesuvům chráněno drenáží kvartérního pokryvu. Byl vyloučen i vznik

kerných sesuvů.
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6 Závěr

V rámci zajištění bezpečnosti provozu JETE je nezbytně nutné důsledně

sledovat a vyhodnocovat rizikové situace a tím pádem předcházet havarijnímu stavu

jaderného zařízení. Z geomorfologického hlediska se jedná konkrétně o prohlubování

poznatků o jednotlivých geomorfologických procesech, které probíhají v oblasti JETE s

následným zkoumáním možného vlivu těchto procesů na provoz elektrárny.

Na základě mezinárodních i národních předpisů a doporučení platí spolu

s geologickými a seismologickými kritérii také geomorfologická kritéria, která vylučují

či podmínečně vylučují výstavbu jaderného zařízení ve smyslu převažujících příčin

jejich výskytu ve sledovaném území. Výstavba takového zařízení by měla být

vyloučena z oblastí s kvartérní vulkanickou a postvulkanickou činností, dále z oblastí

s výskytem bahenních sopek či výronů plynů a minerálních vod nebo z oblastí s

kvartérními seismogenními tvary, které naznačují přítomnost aktivních zlomů v zemské

kůře. Dalšími nevhodnými oblastmi jsou území s výskytem zlomových svahů, s

deformací zarovnaných povrchů či s deformacemi kvartérních říčních teras. Vyloučené

jsou i oblasti se svahovými pohyby, především s výskytem sesuvů, skalního řícení a

hlubinného ploužení nebo oblasti, kde hrozí riziko ztekucování, bobtnání a prosedání

hornin či zemin. Dalšími nepovolenými reliéfotvornými procesy jsou bahenní a blokově

bahenní proudy, povrchy s mocnými pokryvy zvětralin, zatopená a zbahnělá území,

krasová území a v neposlední řadě území s vysokou členitostí a sklony svahů.

V neposlední řadě je nutné věnovat pozornosti pomalým exogenním pochodům, neboť

můžou pod vlivem různých vnitřních či vnějších podnětů vést až ke katastrofickým

jevům. Výzkum současné dynamiky zemské kůry poskytuje podklady pro volbu

opatření pro maximální bezpečnost provozu jaderného zařízení (Demek, Kalvoda,

1991).

Z výsledků paleoseismologických výzkumů vyplývá, že na zlomech v lokalitě

JETE nedošlo k tektonickému posunu přinejmenším v průběhu posledních 22 000 let

(Šimůnek a kol., 1995 b). To ovšem neznamená, že by se mělo seismické ohrožení

lokality podceňovat. Sledování geodynamických pochodů a vlivu geomorfologických

procesů na přírodní prostřední JETE je žádoucí pro bezpečný provoz JETE. Pro

prohloubení poznatků o geomorfologických procesech v lokalitě JETE by bylo vhodné

zmapovat vybrané areály, stanovené Kalvodou a kol. (1989) a zaměřit budoucí práce na

výzkum před-neogenní fluviální sítě. Do dnešní doby existuje pouze určitá představa o
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tzv. neogenním jezeře, jehož přítoky ze severního směru pravděpodobně vytvořily část

koryta dnešní řeky Vltavy. Získané informace by přispěly k přesnějšímu popisu vývoje

studované oblasti.
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