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Posudek vedoucího bakalářské práce Vladěny Janouchové „Recentní morfogenetické

procesy v lokalitě jaderné elektrárny Temelín“

Bakalářská práce Vladěny Janouchové má 53 stran, včetně 10 obrázků a 1 tabulky. Zadání

tématu bylo schváleno již v prosinci 2012 v tom smyslu, že metodologicky bude práce

připravena na zejména základě studia literatury, včetně hodnocení a interpretace dosud

publikovaných poznatků. Hlavními úkoly této studie o lokalitě jaderné elektrárny Temelín

(JETE) bylo stanovení a popisy a) typů a charakteristiky recentních geomorfologických

procesů a jevů, 2) geomorfologického vývoje v mladším kenozoiku, 3) rozsahu a intenzity

současných geomorfologických procesů a jejich vztah k přírodním ohrožením.

Průběh řešení stanovených úkolů byl velmi nepříznivě ovlivněn dlouhými obdobími

nedostatečné činnosti autorky. Přibližně po 6 měsících poměrně uspokojivé aktivity, kdy bylo

možné provádět odborné a konzultace a diskuze o metodických aspektech, struktuře rukopisu

(a tedy také udělit příslušné zápočty až do 9. 8. 2013), apod., proběhlo více než rok dlouhé

období, kdy se V. Janouchová vůbec neozvala. Teprve po mé urgenci a dotazu na podzim

2014 odpověděla s tím, že má v úmyslu bakalářskou práci dokončit. Od listopadu 2014 do

dubna 2015 skutečně proběhlo několik konzultací o nově předložených textech některých

kapitol – převážně se jednalo o kompilační résumé nebo stylisticky upravené a|/nebo zkrácené

pasáže z prostudovaných prací. Ještě počátkem května jsem autorku práce (opět) písemně

upozorňoval, že 1) kromě vyhodnocení literatury je nezbytné předložit také vlastní dosažené

výsledky analytického a interpretačního charakteru, 2) do této etapy výzkumné práce dosud

nedospěla. Prodloužení termínu podání bakalářské práce (na srpen 2015) autorka dosáhla bez

mého vědomí způsobem, který je doufám ojedinělý. (Jako důvod ve schválené žádosti totiž V.

J. uváděla „dlouhodobou nepřítomnost školitele“. Připomínám, že v pracovní neschopnosti

jsem byl pouze (až) od 12. května do konce června 2015.) Výsledný rukopis bakalářské práce

jsem navíc obdržel ve druhé polovině srpna, a to až po jejím podání k obhajobě.

Dovolte mi zdůraznit zejména kladné rysy hodnocené bakalářské práce, která je edičně a

formálně připravena velmi dobře. Její celková struktura je uspokojivá, z doporučených oddílů

v ní chybí vysvětlení použitých metod výzkumné práce a výsledné texty kapitol 4 – 6 naplňují

pouze zčásti odborné parametry a zadání tématu. V úvodních partiích není dostatečně

vysvětlen termín „lokalita JETE“, který může resp. musí být chápán v jednotlivých oborech

přírodních věd (a v kontextu velkých inženýrských děl) rozdílně. Autorka však prokázala

schopnost vystihnout podstatné aspekty ze souboru dosud publikovaných přírodovědeckých

poznatků a také určitou stylistickou obratnost. Texty kapitoly 1 – 4 mohou být uspokojivým
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poznatkovým základem pro vlastní interpretační práci, o kterou se autorka měla / mohla

pokusit v diskusní a závěrečné partii studie. V tomto (tvůrčím) smyslu je bakalářská práce

Vladěny Janouchové dosud neúplná. Pokud bude odborná prezentace studie o lokalitě JETE

v průběhu obhajoby zdařilá, lze uvažovat o doporučení celkového hodnocení pracovního úsilí

autorky a úrovně její bakalářské práce stupněm dobře.

Prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.

Praha, 30. srpna 2015